
STATO DELL’ARTE
DELLA VITA DEI SORDI
IN EMILIA ROMAGNA
la rete creata da ENS
con il supporto della Regione Emilia Romagna

In tarda mattinata sarà offerto un coffee break.
Per ulteriori info: https://emiliaromagna.ens.it

Bologna
Presso la Sala Guido Fanti

dell’Assemblea Legislativa - Regione Emilia Romagna
Viale Aldo Moro, 50

D A L L E  O R E  0 8 : 0 0
A L L E  O R E  1 5 : 3 0

P A R T E C I P A Z I O N E
G R A T U I T A

Esploreremo gli ambiti in cui le persone sorde hanno avuto 
un'effettiva ed efficace partecipazione attiva nella società, 
manifesta e concreta espressione di inclusione alla pari,       
avvicinandosi in questo modo alle previsioni della                  
Convenzione ONU dei diritti delle persone con disabilità.
Gli interventi metteranno in luce le esperienze di persone che 
in primis sono state protagoniste attuatrici dei servizi ideati 
da ENS a concretizzare le finalità della legge regionale 9/2019.
In rete con realtà istituzionali ed enti territoriali dell'ambito 
pubblico e privato si sono delineate in sinergia buone prassi.
Accessibilità, comunicazione e segretariato sociale sono i 
principali progetti implementati all'insegna dell'adattamento 
ragionevole, strumento primo del soddisfacimento dei bisog-
ni degli utenti stessi.
Sono invitati a partecipare operatori dei servizi pubblici,      
scolastici e sanitari, ma anche aziende private, insomma tutti 
coloro che entrano in relazione con le persone sorde.

C O M E  P A R T E C I P A R E
1 1 0  P O S T I  D I S P O N I B I L I
PER PARTECIPARE ISCRIVERSI TRAMITE ILSEGUENTE 
FORM HTTPS://FORMS.GLE/TAR1JVJM8NAGRZDB7
O INQUADRARE IL QRCODE

Sarà garantito
       · il servizio interpretariato 
  Italiano – LIS e LIST e  
  viceversa
· il servizio di sottotitolazione   
  con modalità respeaking

CONSIGLIO REGIONALE ENS
EMILIA-ROMAGNA

Progetto finanziato dalla Regione Emilia-Romagna (LR 9/2019 e DGR 2330/2019-BIENNIO 2022-2024)



S T A T O  D E L L ’ A R T E  D E L L A  V I T A  D E I  S O R D I  I N  E M I L I A  R O M A G N A

Esploreremo gli ambiti in cui le persone sorde hanno avuto 
un'effettiva ed efficace partecipazione attiva nella società, 
manifesta e concreta espressione di inclusione alla pari,       
avvicinandosi in questo modo alle previsioni della                  
Convenzione ONU dei diritti delle persone con disabilità.
Gli interventi metteranno in luce le esperienze di persone che 
in primis sono state protagoniste attuatrici dei servizi ideati 
da ENS a concretizzare le finalità della legge regionale 9/2019.
In rete con realtà istituzionali ed enti territoriali dell'ambito 
pubblico e privato si sono delineate in sinergia buone prassi.
Accessibilità, comunicazione e segretariato sociale sono i 
principali progetti implementati all'insegna dell'adattamento 
ragionevole, strumento primo del soddisfacimento dei bisog-
ni degli utenti stessi.
Sono invitati a partecipare operatori dei servizi pubblici,      
scolastici e sanitari, ma anche aziende private, insomma tutti 
coloro che entrano in relazione con le persone sorde.

Giuseppe Varricchio Presidente ENS Emilia-Romagna
Introduzione Panoramica politica

9.00 - 9.109.00 - 9.109.00 - 9.10

Saluti e interventi di Autorità regionali9.10 - 9.209.10 - 9.209.10 - 9.20

Avv. Nicol Cristoni Segretario Regionale Introduce e modera 
Il segretariato sociale - Testimonieranno l’esperienza 
  Le segretarie sociali degli sportelli degli ENS sezionali 
  Utente dello Sportello e Presidente ENS Sezione Provinciale
  L’ente territoriale – Comune
I servizi specialistici del segretariato sociale: INPS, aspetti legali, USF
  Orietta Preti – referente INPS

9.25 - 10.209.25 - 10.209.25 - 10.20

Tiziana Santoro referente regionale ENS Introduce e modera 
Il servizio interpretariato - Esperienza degli utenti 
  Marisa Greganti, sorda anziana di Bologna
  Sabrina Falsettini, madre sorda di Carpi
  Simona Armaroli, Presidente ENS SP Bologna 

Le cooperative per i servizi di accoglienza degli stranieri 
Natalia Tuzza Presidente ENS SP Piacenza
La rete a stella creata durante l’emergenza Ucraina: utente - ENS - Ente pubblico - interprete LIS - mediatore sordo

10.20 - 11.1010.20 - 11.1010.20 - 11.10

Veronica Varricchio Referente ENS / Coordinatrice corsi 
Progetto SensAzioni

11.10 - 11.2011.10 - 11.2011.10 - 11.20

LE BUONE PRASSI SUL TERRITORIO

Giuseppe Varricchio Presidente ENS Emilia-Romagna
Conclusioni

14.35 - 15.0014.35 - 15.0014.35 - 15.00

Sonia Caimi referente regionale ENS presenta e modera

Sara Longhi
La multimedialità dell’informazione 

Gianpaolo Catone
La multimedialità dell’informazione 

Giancarlo Gonizzi Coordinatore dei Musei del Cibo della provincia di Parma
Buone prassi: Perchè creare un museo accessibile?

IT.A.CÁ con Simona Zedda e l'interprete Antonella Iasso
Eventi turistici pubblici accessibili: come organizzarli e perché renderli accessibili alle persone sorde

Silvia Ferrari Settore Patrimonio Culturale dell’Emilia Romagna
Come una collaborazione può creare sensibilizzazione

13.45 - 14.3513.45 - 14.3513.45 - 14.35

CONOSCERE I SORDI PER REALIZZARE SERVIZI ACCOGLIENTI

COOPERATIVA ABANTU – MONDO DONNA
Le cooperative e associazioni per i servizi di accoglienza degli stranieri: Bologna e l’accoglienza dei sordi ucraini

12.00 - 12.2012.00 - 12.2012.00 - 12.20

Ivan Buccolieri Responsabile Front Office Centro Nord HERA comm 
Sportello di servizio pubblico accessibile 

11.50 - 12.00 11.50 - 12.00 11.50 - 12.00 

I sordi e il mondo del lavoro
Cristina Poli
Dall’esperienza del progetto Occupability - FAND finanziato dalla Regione Emilia Romagna

Davide Battini Responsabile Ufficio Collocamento mirato di Reggio Emilia
Esperienza di collaborazione e soddisfazione degli utenti

Stef - Chiara Isoppo
Come includere i dipendenti sordi nella comunicazione aziendale

Stefano Martalò LabAnalysis
Come si può garantire l’accessibilità dei corsi di formazione aziendali (corsi sulla sicurezza in primis)  

Giacomo Martinelli Funzionario Filctem Cgil
I lavoratori sordi e i diritti sindacali

12.45 - 13.4012.45 - 13.4012.45 - 13.40

I servizi interpretariato offerti da enti pubblici locali 
Rappresentante amministrazione comunale di Castelfranco Emilia 
L’accessibilità delle informazioni e dei servizi: come un Comune si avvicina anche ai cittadini sordi

USL Romagna e Cooperativa Doppio Ascolto
Il servizio interpretariato in ambito sanitario pubblico – riflessioni sul servizio

12.20 - 12.4512.20 - 12.4512.20 - 12.45


